
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce 
Ufficio Amministrativo Unico  

      
DETERMINA A CONTRARRE 

N. 158 

CAPITOLO  4490 p.g. 2 - E.F. 2024  

 

OGGETTO: Indizione di trattativa diretta con unico fornitore sul Portale MePA n° 

4863876 per fornitura di materiale informatico consumabile per gli uffici 

amministrativi dell’AdS di Lecce. 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile”;  

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per 

l'organizzazione e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”;  

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, 

approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024; 

Visto il DSG n. 671 del 06.12.2022 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Cosimo Mevoli, dirigente 

amministrativo di ruolo, l’incarico di direzione dell’Ufficio Amministrativo Unico 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce, di cui al D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 

210; 

Visto   l’art. 2 del D.M. MEF del 23.01.2015 pubblicato il 03.02.2015 contenente indicazioni 

sulla scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di stabilità per il 2015 (art. 1 

comma 629, lettera b) Legge 23 dicembre 2014 nr.  190 - da applicarsi alle operazioni 

fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 e per le quali l’esigibilità dell’imposta sia successiva a 

tale data; 



 

Vista la richiesta di integrazione di materiale avanzata dal referente informatico AdS di 

Lecce, Sig. Claudio Amato, - pervenuta via mail in data 24.07.2024, con allegato l’elenco 

contenente la tipologia ed il quantitativo di materiale da acquistare, nonché della successiva 

richiesta di modifica e/o integrazione del materiale oggetto di fornitura pervenuta via mail in 

data 25.10.2024;  

Ravvisata la necessità di pubblico interesse, di provvedere al soddisfacimento dell’esigenza  

 rappresentata in oggetto, e nella specie, alla fornitura di consumabili e materiale informatico 

di piccola entità ad uso del personale amministrativo e del personale togato dell’Avvocatura 

Distrettuale di Lecce e che il ricorso alla trattativa diretta sul mercato della Pubblica 

Amministrazione, consente di ottenere in tempi celeri la disponibilità del materiale 

necessario al normale funzionamento dell’ufficio; 

Preso atto che, a causa dei ristretti tempi tecnici, si è proceduto ad effettuare indagine di 

mercato a mezzo invio di mail di richiesta preventivo ai seguenti fornitori iscritti nella 

specifica categoria sul portale di acquistinrete/Consip: 
 

- 1) ASIS Informatica S.a.S. – V.le della Repubblica, 54 - 73100 Lecce - P.IVA n° 

02031210756 –; 

-  2) Chiocciolin@ di Davide Quarta - P. le Rudiae, n° 8 - 73100 Lecce – 
P.IVA n° 03566010751; 

-  3) HITEK di Santo Mauro & C. s.n.c. - Via Colonnello Costadura, 45 - 73100    

Lecce – P.IVA n° 03104440759; 

-  4) MICROCHIPS S.n.c. - Via Portanova, 1 - 73031   Alessano (LE) – P. IVA n° 

03066850755;  

 

Accertato che solo tre dei fornitori interpellati, hanno presentato preventivo di massima (la 

Ditta Chiocciolin@ di Davide Quarta - P.IVA n° 03566010751 non ha fatto pervenire alcun 

preventivo); 

Accertato che all’esito della predetta indagine di mercato è stata riscontrata una maggiore 

convenienza economica per la fornitura globale degli articoli richiesti da parte della ditta 

HITEK di Santo Mauro & C. s.n.c. - Via Colonnello Costadura, 45 - 73100    Lecce – 

P.IVA n° 03104440759, come di seguito specificato: 

 

MATERIALE  
SPECIFICA 

TECNICA  
QUANTITA' 

 ASIS 

INFORMATICA  
 HITEK    MICROCHIPS   

      
 Prezzo totale 

IVA esclusa  

 Prezzo totale 

IVA esclusa  

 Prezzo totale 

IVA esclusa  

TONER BROTHER TN 

3512 NERO 

DA 12.000 

PAGINE  
25 

                  

           3.875,00 €  

                  

           3.850,00 

€  

                  

             4.075,00 

€  

PEN DRIVE  32GB 8 
                         

                 80,00 €  
  

      

                   76,00 

€  

PEN DRIVE  64GB 8   

                          

                  72,00 

€  

  

LETTORE PER CNS    20 
                        

               900,00 €  

                        

                420,00 

€  

                  

                 380,00 

€  

MOUSE WIRELESS   15 
               

               150,00 €  

                 

                225,00 

€  

                 

                 195,00 

€  

TASTIERA WIRELESS 

USB 
  20 

                     

               300,00 €  

                      

                380,00 

€  

 

                420,00 

€  



SUPPORTO PER 

MONITOR 24" 
  10 

                     

               300,00 €  

                     

                200,00 

€  

                 

                350,00 

€  

FUSORE BROTHER 

D00V9U001 PER MFC 

L6800DW  - 

ORIGINALE 

BROTHER 

ORIGINALE 
5           1.000,00 €  

           1.075,00 

€  
            1.050,00 €  

BATTERIA ORIGINALE 

PER NB DELL  
3 CELLE 3 

                     

             360,00 €  

                     

               315,00 

€  

 

                 240,00 

€  

TOT. GENERALE CAP.      
             

         6.965,00 €  

 

           6.537,00 

€  

 

             6.786,00 

€  

    IVA 22%  

            

           1.438,14 

€  

 

    Totale  

 

           7.975,14 

€  

 

 

 

Accertato che si è ritenuto opportuno integrare la previsione di acquisto con una ulteriore 

Tastiera Wireless da tenere quale scorta tecnica a disposizione e che, pertanto, l’ordine 

finale per la ditta HITEK di Santo Mauro & C. s.n.c. è il seguente: 

 

MATERIALE  
SPECIFICA 

TECNICA  
QUANTITA'  HITEK    Totale  

      

 Prezzo 

unitario IVA 

esclusa  

 Prezzo totale 

IVA esclusa  

TONER BROTHER TN 3512 NERO 
DA 12.000 

PAGINE  
25 

                       

154,00 €  

                    

3.850,00 €  

PEN DRIVE  32GB 8     

PEN DRIVE  64GB 8 
                           

9,00 €  

                         

72,00 €  

LETTORE PER CNS    20 
                         

21,00 €  

                       

420,00 €  

MOUSE WIRELESS   15 
                         

15,00 €  

                       

225,00 €  

TASTIERA WIRELESS USB   21 
                         

19,00 €  

                       

399,00 €  

SUPPORTO PER MONITOR 24"   10 
                         

20,00 €  

                       

200,00 €  

FUSORE BROTHER D00V9U001 PER 

MFC L6800DW  - ORIGINALE 

BROTHER 

ORIGINALE 
5 

                       

215,00 €  

                    

1.075,00 €  

BATTERIA ORIGINALE PER NB DELL  3 CELLE 3 
                       

105,00 €  

                       

315,00 €  

TOT. GENERALE CAP.      TOTALE  
                 

6.556,00 €  

    IVA 22%  
                 

1.442,32 €  

    Totale  
                 

7.998,32 €  

 

 

 

 



Considerato l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 nel quale viene riportato che, per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore ad € 140.000,00 si possa procedere anche senza consultazione di 

più operatori, in presenza di documentate esperienze pregresse del fornitore; 

Atteso il rispetto che verrà dato in ordine ai requisiti richiesti agli operatori economici 

partecipanti e/o affidatari così come indicati nel corrente Piano triennale di prevenzione 

della corruzione dell’AGS, 

Accertato che la dichiarazione ex art. 52, D. Lgs. n. 36/2023 e quelle di idoneità professionale 

e di capacità economico-finanziaria tramite sottoscrizione da parte del fornitore del 

Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) saranno acquisite in sede di approvazione della 

trattativa diretta sul portale MePA, come da piano triennale della prevenzione della corruzione 

dell’AGS già citato, con compilazione della prevista modulistica; 

Appurato che a seguito delle innovazioni apportate dall’ANAC a far data dal 1° Agosto 

2024, il CIG attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

sarà rilasciato da ANAC solo prima della fase di stipula; 

Acquisito il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello 

unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso (scadenza certificato 27.02.2025);               

Verificata la dichiarazione di assenza di motivi ostativi da parte del RUP Dott. Cosimo 

MEVOLI, con riguardo alla specifica procedura in oggetto; 

Preso atto che in caso di aggiudicazione della Trattativa Diretta con unico fornitore sul 

portale MePA, verrà allegato al contratto – in cui sarà espressamente richiamato – 

formandone parte integrante e sostanziale, il PATTO D’INTEGRITA’ da accettarsi e 

sottoscriversi a cura delle parti interessate;                                                                             

Accertato che l’importo della spesa presunta soggetta, ammonta ad € 6.556,00 € – IVA 

esclusa - per un totale generale IVA inclusa di € 7.998,32 -, trova copertura nelle 

assegnazioni a favore di questa Amministrazione del capitolo 4490 p.g.2 del corrente 

esercizio finanziario 2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. ai sensi dell’art. 17, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023, di autorizzare l’affidamento a mezzo 

Trattativa Diretta con unico fornitore N° 4863876 - nell’ambito del MePA - Consip, - 

della fornitura di consumabili e materiale informatico di piccola entità ad uso degli 

Uffici dell’AdS di Lecce, siti in Via F. Rubichi, nr. 39 - a Lecce, alla Soc. HITEK di 

Santo Mauro & C. s.n.c. - Via Colonnello Costadura, 45 - 73100    Lecce – P.IVA n° 

03104440759; 

2) Di precisare che: 

 

a) Il Fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello è quello di 

assicurare il normale mantenimento in efficienza degli uffici dell’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Lecce; 

b) l’oggetto della Trattativa Diretta è la fornitura del seguente materiale: 

        

- N° 25 TONER BROTHER TN 3512 NERO 

- N° 8   PEN DRIVE DA 64 GB; 

- N° 20 LETTORI CARD CNS; 

- N° 15 MOUSE WIRELESS 

- N° 21 TASTIERE WIRELESS USB 

- N° 10 SUPPORTI PER MONITOR 24" 

- N° 5 FUSORI BROTHER D00V9U001 PER MFC L6800DW  - ORIGINALE 

- N° 3 BATTERIE ORIGINALE PER NB DELL – 3 CELLE 

 



c) il valore economico a corpo del servizio richiesto è stato stimato in € 6.556,00 (euro 

seimilacinquecentocinquantasei/00) esclusa IVA di legge, da confermare in sede di 

trattativa diretta;   

                                         

d) la forma del contratto sarà definita on - line a mezzo Trattativa diretta con unico 

fornitore con apposizione di firma elettronica (ai sensi dell’art. 52 delle regole del 

sistema di e –    procurement) sul portaleMePA/Consip, 

 

e) la scelta del contraente - è quella dell’affidamento a mezzo trattativa Diretta con unico 

fornitore n° 4863876 - tramite portale MePA/CONSIP, considerato che il valore 

economico non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti; 

 

f) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito Web dell’AGS e 

comunicato al responsabile per la prevenzione della corruzione. 

 

La spesa di € 6.556,00 oltre IVA, graverà sul capitolo 4490 p.g. 2 della gestione in conto 

competenza del bilancio dell’Avvocatura dello Stato, per l’esercizio finanziario 2024.  

A fornitura evasa e constatata la regolare esecuzione della prestazione oggetto della presente 

procedura, si procederà alla liquidazione della fattura fatta pervenire a questa 

Amministrazione tramite piattaforma elettronica ai sensi del D.M. n° 55 del 03.04.13 e 

previa comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati ai sensi della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Legge 136/2010 come modificata dalla 

Legge n° 217/2010. 

Alla liquidazione provvederà, a seguito di apposito atto dirigenziale, l’Ufficio Economato e 

Contabilità con l’emissione di ordinativo secondario da valere sull’ Ordine di 

Accreditamento del pertinente capitolo di bilancio (Cap. 4490 p.g. 2) E.F. 2024. 

Il versamento della relativa imposta dovrà essere effettuato con emissione di ordinativo di 

Pagamento in favore dell’Erario, su saldo per ritenute con estinzione sul Capo VIII capitolo 

1203 art. 12. 

Del presente provvedimento, se ne attesta altresì, la regolarità contabile ed amministrativa. 

Il presente atto viene firmato digitalmente per la raccolta degli atti amministrativi, nonché al 

fine della trasmissione e controllo da parte della Ragioneria Territoriale dello Stato. 

  

 

 

  Il Dirigente Ufficio Amministrativo Unico 

          (Dott. Cosimo MEVOLI) 
                                                                                           (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs           
                                                                                                          82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento           

                                                                                                                               Cartaceo e la firma autografa)                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RP 


		2024-11-25T12:40:53+0000
	Cosimo Mevoli




